
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto Biodiversità agraria cod. 8.01 – D.D. n. 141 del 30/05/2022 - Liquidazione di 

euro 2.671,80, IVA compresa, a favore della ditta Simone Grande s.n.c. per la fornitura 

di n. 50 targhe “Agricoltori custodi” e accessori per la divulgazione nell’ambito del 

progetto Biodiversità agraria (L.R. 12/2003) - Bilancio 2022 -    CIG: Z4F36F383 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM), oggi “Marche Agricoltura Pesca” al Dott. 
Andrea Bordoni.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n.  227-FE de l  2 7 /07/2022  di Euro  2.671,80 , IVA 
compresa, emessa dalla ditta  SIMONE GRANDE s.n.c.  p.iva 0 2445340421   previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

 la somma di euro 2.190,00 alla ditta SIMONE GRANDE s.n.c. p.iva 024453440421; 
 la somma di euro  481,80  a favore dell’Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. da versare 

all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 
633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.03.2017 n. 96;

- di far fronte alla spesa suddetta di Euro  2.671,80 , I.V.A. compresa, sul Bilancio 202 2 , progetto 
“Biodiversità” cod. 8.01, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione”  cod. 
207001;

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali  ad 
emettere i seguenti  mandati di pagamento:

 di Euro  2.190 ,00 alla ditta  SIMONE GRANDE s.n.c. p.iva 02445340421 , mediante 
versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato 



2

nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010:  IBAN 
 IT 04X0306902609100000000 247 , specificando nella causale “ FO RNITURA N. 50 
TARGHE “AGRICOLTORI CUSTODI” E ACCESSORI PER LA DIVULGAZIONE”

 di Euro  481,80  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche 
dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it  ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”

- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici;

- Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversita' di interesse 
agricolo e alimentare;

- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano; 

- D.A. n. 22 del 29/11/2021 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche 
animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”

- Delibera di Giunta Regionale n. 13 del 24/01/2022 – Programma operativo anno 2022

- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale. n. 119 del 22/02/2022 - 
MISURA 10.2 - Operazione A)FA 4A – Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, 
conservazione su materiale genetico regionale. Sostegno per la conservazione, l'uso e lo 
sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura - Annualità: 2022; 

- Determina del Dirigente n. 466 del 21/09/2018;

- Determina del Dirigente n. 489 del 03/10/2018.

- Decreto del Direttore n. 141 del 30/05/2022.

Motivazione

Con  legge regionale  12.05.2022 n. 11  l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

L'art. 1 della sopra citata legge prevede inoltre che  n ei limiti delle funzioni proprie, individuate 
all'articolo 2, l'Agenzia Marche Agricoltura  P esca  subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di 
ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale.

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà, ovvero il 
germoplasma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che sono 
necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale n. 
12 del 03.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che 
prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 
della biodiversità animale e vegetale.
Tali attività, approvate dal Programma Operativo triennale 2022/2024 e il Programma Operativo 
annuale 2022 e sono affidate all’AMAP e finanziate con la Misura 10.2 – Operazione A)FA 4A del PSR 
come previsto dal Decreto del Dirigente della Direzione  Agricoltura e Sviluppo Rurale  n. 119 del 
22/02/2022.



4

L’AM AP  ha presentato domanda in data 28 / 03 / 2022 (ID 59826) e da tale data le spese sono    
rendicontabili, fatta salva l’ammissibilità della spesa a conclusione dell’istruttoria di ammissibilità

I Programmi operativi annuali per la tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del 
territorio marchigiano prevedono l’azione a) Raccolta, conservazione, caratterizzazione, catalogazione
e utilizzo delle risorse genetiche. A fronte di questa azione, sono state attivate, negli anni, una serie di
convenzioni con gli agricoltori custodi andando a far parte della rete di Conservazione del patrimonio 
genetico vegetale iscritto al Repertorio Regionale delle Marche.
Con le Determine n.   ri 466/2018 e 489/2018 sono state acquistate n. 50 targhe dalla ditta Simone 
Grande s.n.c. e consegnate agli agricoltori custodi, al fine di esporle presso le proprie aziende per dare 
evidenza della coltivazione delle accessioni erbacee facenti parte della Biodiversità agraria delle 
Marche, con lo scopo di promuovere e valorizzare la biodiversità come viene richiesto anche dal punto 
c) Informazione, diffusione e formazione della Biodiversità agraria delle Marche dei suddetti Programmi 
operativi.

Come per gli agricoltori custodi delle accessioni erbacee, l’AMAP ritiene importante valorizzare 
ulteriormente anche gli agricoltori custodi e allevatori custodi delle accessioni arboree e  de lle razze    
animali, iscritte al Repertorio Regionale delle Marche, con la consegna di targhe apposite da esporre    
presso le proprie aziende; a tal motivo l’AM AP  ritiene opportuno acquistare ulteriori targhe “Agricoltor i   
custodi” ed anche “Allevatori custodi” al fine di dare maggiore evidenza alla Biodiversità agraria delle    
Marche.
Con Decreto del Direttore n. 141 del 30/05/2022 è stato  affida to  alla ditta  Simone  Grande s.n.c.  il 
servizio per  la fornitura delle targhe in   quanto, già nel 2018, la ditta ha effettuato la fornitura in modo 
completo e soddisfacente, e inoltre   perché intende mantenere la stessa tipologia di targa e la stessa 
grafica. Oltre alle targhe  son o  stati realizzai altri  accessori per la divulgazione: un pannello con il 
banner “PSR Marche” e un roll   up da utilizzare negli eventi, con immagini e   loghi inerenti alla 
Biodiversità agraria delle Marche.
Pertanto, sono stati acquistati:

  n. 50 targhe in plexi glass con stampa a colori cm. 35x25x0,3 complete di 4 distanziatori in   alluminio 
argentato;

 n. 1 pannello in plexi glass cm 150x30x4 con base di sostegno per appoggio a terra;

 n. 1 roll up cm 200x100 con stampa a colori

Per tale servizio è stato assunto un impegno di spesa il n.  349  per  2.671,80  euro (iva inclusa) e 
richiesto il seguente Smart CIG: Z4F36F383. 
I n data  26 /07/2022 sono stat e  consegnat e   le targhe e gli accessori per la divulgazione; il  R esponsabile 
del Procedimento ha constatato la regolare fornitura.
La  ditta  Simone Grande s.n.c. , ha emesso la fattura elettronica n.  227-FE  del  2 7 /07/2022  di euro   
2.671,80 IVA compresa. 
Pertanto, si rileva la necessità di liquidare la somma complessiva di euro  2.671,80  IVA inclusa ,  sul 
Bilancio 202 2 , a favore di  Simone Grande s.n.c.  Pro getto "Biodiversità agraria", cod. 8.01 , categoria 
“Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione”  cod. 207001    previa verifica  del DURC   e degli altri 
requisiti previsti da parte degli uffici competenti.

 



5

Esito dell’istruttoria

Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di liquidare la fattura elettronica n.  227- FE  del 2 7 /07/2022 , conservata agli atti, per un importo  

di Euro   2.190,00 , IVA  esclusa , emessa dalla ditta  Simone Grande s.n.c.   per  la fornitura di n. 50 

targhe “Agricoltori custodi” e accessori per la divulgazione,   autorizzat a  con Decreto del Direttore 

n. 141 del 30/05/2022;

- di pagare la somma di € 2.671,80, IVA compresa, così come di seguito indicato:

o la somma di euro 2.190,00 alla ditta Simone Grande s.n.c. p.iva 02445340421; 
o la somma di euro  481,80  a favore dell’Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. da versare 

all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 
633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.03.2017 n. 96;

- di far fronte alla spesa suddetta di Euro  2.671,80 , I.V.A. compresa,  utilizzando il fondo 
impegnato (impegno n.  349 )  sul Bilancio 202 2 , progetto “Biodiversità” cod. 8.01, categoria 

“Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione”  cod. 207001, CIG: Z4F36F383;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it  e d in forma integrale  sul 
sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” , sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara , ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000,  di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.. e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Paola Staffolani)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


6

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 256 del 20 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-15T17:15:22+0200
	location.01
	PAOLA STAFFOLANI
	reason.01


		2022-09-16T12:36:30+0200
	ANDREA BORDONI




